

WRDS.112.2.2024

Stanowisko Nr 1/2023
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Białymstoku
w sprawie przywrócenia certyfikatu FSC

W związku z problemami w funkcjonowaniu przedsiębiorstw z branży przemysłu drzewnego i mebli wynikającymi z braku certyfikacji w systemie FSC drewna pozyskiwanego na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku, przedstawionymi przez przedstawicieli Pracodawców i Pracowników z branży drzewnej na spotkaniu z Prezydium WRDS w Białymstoku, FSC Poland oraz przedstawicielami administracji rządowej i samorządowej w dniu 2 lutego 2024 roku, Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego w Białymstoku przyjmuje stanowisko jak poniżej:

1. Zwracamy się z wnioskiem do Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych i Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku, by w trybie pilnym przywrócić certyfikat FSC dla drewna pozyskiwanego w Lasach Państwowych, w tym szczególnie w Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku. Umowa na certyfikat FSC zawarta przez Regionalną Dyrekcję Lasów Państwowych w Białymstoku na okres do 10 sierpnia 2026 roku, została wypowiedziana w lipcu ub. roku przez ówczesnego Dyrektora bez jakichkolwiek wcześniejszych konsultacji z branżą drzewną.
2. Apelujemy do Rządu RP, a szczególnie Ministerstwa Klimatu i Środowiska, by w ramach nadzoru nad Lasami Państwowymi z troską pochylali się nad prezentowanymi przez branżę przemysłu drzewnego problemami dążyli do ich rozwiązywania postrzegając jednoznaczną wspólnotę interesów Lasów Państwowych i przemysłu drzewnego z odpowiedzialnym funkcjonowaniem Państwa.
3. Od Rady Dialogu Społecznego oczekujemy wsparcia stanowiska WRDS w Białymstoku w sprawach powyżej wymienionych, ponieważ problemy te dotyczą szeroko pojętej branży drzewnej na terenie całego kraju.

PRZEWODNICZĄCY
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Białymstoku

Eugeniusz Muszyć

WRDS.112.2.2024

Podnosząc kwestię szczególnego zagrożenia wynikającą z braku drewna certyfikowanego w systemie FSC należy zauważyć, że zakłady przemysłu drzewnego zlokalizowane w woj. podlaskim, szczególnie płyt drewnopochodnych takie jak: Pflaiderer Grajewo, IKEA Industry Oddział w Orli, TANNE Suwałki dostarczają półprodukty w postaci płyty wiórowej i płyty HDF do zakładów produkujących meble, które sprzedają swoje wyroby w sieciach handlowych (w dużym zakresie zagranicznych), gdzie obowiązkowo wymagany jest certyfikat FSC. Brak takiego certyfikatu spowoduje wyeliminowanie tych produktów z obrotu, a co za tym idzie wpłynie znacząco na ograniczenie produkcji do wstrzymania jej włącznie. Dodatkowym zagrożeniem zakładów zlokalizowanych w woj. podlaskim i pozyskujących w większości drewno do produkcji na terenie Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Białymstoku jest fakt, że ich bezpośrednia branżowa konkurencja ma dostęp do drewna certyfikowanego w systemie FSC w Regionalnych Dyrekcjach Lasów Państwowych w Szczecinku i Zielonej Górze, co pozostaje w sprzeczności z równymi zasadami prowadzenia działalności gospodarczej. Problem ten należy rozwiązać poprzez natychmiastowe podjęcie działań mających na celu pozyskanie certyfikatu FSC przez Regionalną Dyrekcję Lasów Państwowych.

Aby podkreślić wagę spraw będących przedmiotem tego stanowiska należy zauważyć, że szeroko pojęta branża drzewna w Polsce to: 40.000 firm, zatrudniających 400.000 pracowników, z czego znacząca część w województwie podlaskim, plus firmy i zatrudnienie w otoczeniu. Branża ta ma udział 6% w przyroście PKB, 15% we wpływach z eksportu oraz znaczący udział we wpływach podatkowych do Skarbu Państwa i samorządów lokalnych. Zakłady branży przemysłu drzewnego są zlokalizowane w małych miejscowościach, co w przypadku zamknięcia ich działalności skutkować będzie degradacją całej społeczności lokalnych.

Wojewódzka Rada Dialogu Społecznego nie ma możliwości prawnych i instytucjonalnych by rozwiązać przedstawione problemy, niemniej jednak ma ustawowy obowiązek, tak jak Rada Dialogu Społecznego, rozeznawać i podnosić kwestie mające znaczący wpływ na sytuację województwa, kraju, rozwój gospodarczy oraz zabezpieczenie interesów społeczności lokalnych, i adresować stosowne wnioski do odpowiednich instytucji z apelem o ich skuteczne rozwiązanie, co niniejszym czynimy.

Białystok, dnia 2 lutego 2024 r.

PRZEWODNICZĄCY
Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego
w Białymstoku

Eugeniusz Muszyo